

OREĐOWNIK
 w sob. o wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
 wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
 a poza miastem 3 marki.
 Egzemplarz przelicza się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
 przyjmują się za płaćką 15 fen.
 od wiersza piątyego.

OREĐOWNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Teodora Meyer
 Jutro: Andrzejka z Awelina

Poznań, Sobota 9 Listopada 1878.

Wschód słońca 7.12, zach. 4.19.
 Długość dnia 9 god. 00 min.

Przedpłata

na listopad i grudzień wynosi:
 na prowincyach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)
 w mieście 1 m. 30 fen. (12 sgr.)
 na miesięcie 60 fen. (6 sgr.)
 na tydzień 15 fen. (9 sgr.)

Poznań, 8. Listopada.

— * **Wybory miejskie.** Agitacja, jaką teraz prowadzimy w Poznaniu przy wszelkich wyborach, dotychczas dopiero od lat pięciu, od czasu, jak wiece weszły w zwyczaj.

Co się tyczy wyborów miejskich, to i dawniej stawialiśmy się takie do urny wyborczej, ale nie w takiej liczbie i nie w takim porządku, jak dzisiaj. W r. 1872. byli w Poznaniu jeszcze takie atenski, że listę kandydatów, jakich miało wybierać, ogłoszono w pismach publicznych w 3 godziny po zamkniętych wyborach. Cała agitacja sprowadzała na kilku obywateli z klasy średniej, którzy się sami zgłaszali na ochotnika i „latali” po mieście, głównie wykrzykując na Niemców, jak umieli.

Dziś mamy wzorową i zorganizowaną agitację, przy której nie chodzi o to, żeby „wykrzykiwać na Niemców”, ale o to, aby każdy obywatel Polak w Poznaniu znał w dzień obywatelski obowiązki i wiedział, dla jakich spraw mają być głosować na swego. Nie wszyscy od razu to dobrze pojmują i ogół dopiero z wolna po dłuższym doświadczeniu pojęcia się, o co chodzi. To też nie dziwnego, że dziś mogą się jeszcze znajdować tacy, którzy będą ręce podnosić i wykrzykiwać: my się Niemcom nie damy, my zawsze goła, ja ręczę, że cała nasza wiera stanie i śpiewajęgo przajdziemy, — tak źle z nami jest, nie sto!

Zaprawdę jest dobro, jeżeli się szczerzy i jeżeli rozum przy nim stoi; doświadczenie zaś ponacza nas, że takte wykrzykiwanie to tylko nadzwanie miną, i że ludzie takiej gęstej mniły zwrabie pojęcia nie mają o tem, co się rzeczywiście przy wyborach dzieje, jakie są siły nasza a jakie siły drogiej strony.

Przed czterema laty słyszeliśmy podczas wyborów a nawet po wyborach podobne wykrzyki: że Chwaliszewo, byle chowało, zażewie będzie górą. Kto w to nie wierzył, w tym czasie mówiono, że trzeba odbierać, że skądś tam zdradca. Mysłmy wówczas na że niezgodności i na podstawie list wyborczych, jako że odnazywał do urny głosów wykrzykali, że a nawet na Chwaliszewie możemy przepaść, jeżeliby Niemcy z żydami mają w męzą stanęli i zgodnie głosy oddali.

I to jest prawda, z którą się wszystkim rozsądnym ludzi należy.

To samo zdanie potwierdza „Pos. Tageblatt”, organ tutejszego żydostwa. Pięze on w numerze z środy tak:

Polacy pójda do wyborów w zamierzonych szeregach tem więcej, że według ich mniemania odnośnie zwycięzcy w większej części okręgów. Tymczasem na podstawie list wyborczych możemy zapewnić, że Polacy się mylą, — byle się tylko Niemcy gorliwie wzięli do dzieła.

A więc „Tageblatt” ma prawie takie samo zapatrywanie na ten punkt wyborczy, co my.

Przed czterema laty zwyciężyliśmy w dwóch okręgach dla tego, że się obywatelstwo niemieckie i żydowskie zabiło na dwa obory; przed dwoma laty przeprowadziliśmy swoich dla tego, że Niemcy byli mniej gorliwi od nas.

Trzeba nam to sobie dobrze zapamiętać, że tylko przy nadzwyczajnej gorliwości możemy przeprowadzić swoich. Dla tego, przypominamy nas jeszcze, już dziś powinni nasi zwycięzcy w wszystkich warstwach jeden drugiemu powiadać o wyborach, aby cały ciężar

roboty nie spadał na mówów zaufania w ostatnich dniach.

Gdy już teraz zaczęliśmy między sobą mówić o wyborach, to mówiele zaufania znajdują umyły przygotowane, a cała agitacja pójdzie zjawiać i rabiniej!

— * Walka rządu z Kościołem.

W sprawie niewiadomego z pobytu, a ściślejego listami goźceni ks. neoprezbitera Józefa Krótkiego, rozpoczął się międzychodki śledstwo. — „Kuryerowi” piszą, że wyrok z 8. sierpnia r. z., skazujący ks. Tomasza Ruszkiewicza w karę, aż do Sowy na wygnanie na wyspie Zingst, został rozporządzeniem ministra spraw wewnętrznych Eulenberga 5. bm. zniesiony. A pomysłnie to dla chorego ks. wygnadca postanowienie mamy do zawięzienia staraniem p. o. ks. dr. Jaidźewskiego, który tak długo około tej sprawy chodził, dopóki wywodzenia ks. Ruszkiewicza nie wyjdzie.

— Odebraliśmy telegram donoszący nam, że nasz ks. Kardynał Prymas został 7. bm. przez gdań w Lwo w oclawiu skazany na 18 tygodni uwięzienia lub 2 lata więzienia kary, za wykiep. p. Kolana, rakowego probozera w Murzyni. Szczęśliwy proces ten podać będziemy mogli dopiero w przyszłym numerze „Oređownika.”

Nowiny polityczne.

Niemcy. „Reichsanzt.” zamieszora rozporządzenie ks. następcy tronu, zwolujące obie Izby sejmu pruskiego na 19. bm. — Cesarzka para powraca do Berlina 5. grudnia przed południem.

— „Reichsanzt.” ogłasza regulamin komisji do rozstrzygnięcia spornych kwestyj, wynikłych z zastawiania ustawy przeciw socyalistom. Regulamin ten nadaje przewodniczącemu komisji, łob jego zastępcy, prawo zwolnienia posiedzeń komisji i stanowi, że po nadejściu zażalenia, komisja winna zawiadomić interesowanego, iż mu wolno w oznaczonym czasie wrozić komisji na miejsce uzasadnione wnioski swoje. Komisja może i zwolnaczyć mu w takim razie termin, na którym spisany będzie protokół. Ani piśmiennego ani ustnego zażalenia nie wolno składać przez pełnomocnika.

Wyrok w komisji zapada większością głosów, i spisany, opatrzony w zasady i podpisany przez członków komisji, zostanie złożony do akt. Wygotowany wyrok przesyłany zostanie postą skazującemu i władzy, która wydała rozporządzenie, zacepienie przez skazującego, z napisem „die Reichskommission” i podpisem przewodniczącego. Wyroki znowice, zacepienie przez skazującego rozporządzenia władz, muszą być w urzędowym „Reichsanzt.” ogłaszane.

Z Berlina donoszą, że komisja ma się już nad czem naradzać, bo nadeśleły zgłoszenia z różnych stron skargi na rozporządzenia i zakazy policyj, w zastawieniu nowej ustawy.

— Socyalny posel do parlamentu Kayser wypuszczony został z drezdeńskiego więzienia, po odciśnieniu sześciomiesięcznej kary, na wolność, ale mu nakazano natychmiast Drezno opuścić i nie wracać do tego miasta pod karą aresztu. Rozporządzenie policyjne nakazuje mu nadto, ażeby się w razie, gdyby nie miał zarobku i przysług, zgłosił do wsparcia z kasy ubogich i takowe przyjął.

Ustawa przeciw socyalistom znacznie w Bawaryi złagodzona będzie miejscowem prawem, które nie dozwala więzienia nikogo z gruniny, w której się urodził, lub w której posiada prawo obywatelstwa. Specjalnie bawarskie prawo nie może być zmienione żadną ustawą państwo-

wą, w skutek czego każdy wygodny z pewnej miejscowości socyalista będzie mógł, jeżeli jest rodowitym Bawarem, w swojej gminie znaleźć przytułek.

— W procesie przeciw redaktorowi nieobozycy „B. Fr. Pr.” wnioskował prokurator o 5 lat więzienia, za różne przewinięcia prasowe, a przeciwo redaktorowi „Waage” o 9 miesięcy, za artykuły omawiający ustawę przeciw socyalistom, przed jej obchaleniem. Wyrok zdany zostanie ogłoszonym w przyszły poniedziałek.

— W zeszłą sobotę przybywczono w Berlinie jakiegoś kelnera w obwili, gdy obchiał przypieł do prywatnego mieszkania jednego z rewirowych komisarzy pismo obchylejne dla cesarza i księcia Bismarka. Towarzysz owego człowieka niekto. — Koszt utrzymania berlińskiej policyi będą z powodu znacznego jej powiększenia obecnie o 200 tysięcy mkł. rocznie większe. — Pewne postępowe pismo donoszą o tem, że komendantem Berlina został mianowany generał hr. Wartensleben, człek bardzo energiczny i zdolny, prawa ręką jak męją feldmarszałka Multiego, robi uwagę, że mianowanie tak zdolnego oficera nastąpiło dla większego bezpieczeństwa stolicy, w razie objawienia się jakich rozruchów. Dotychczas bowiem zwykłe na komendantów Berlina mianowano starych, weteranów żołnierzy.

Rozchodzą się wiadomości, że sprzedaż ultra-liberalnego „Frank. Ztg.” została zakazaną na „wrotech” państwowych kolei żelaznych. Na liberalach zaczyna się tedy coraz bardziej zaprawzać przepowiednia katolików, że „co nam dzisiaj, to wam jutro”.

— Bank frankfurcki został okradziony na 380 tysięcy mkł. przez kasjera swego Habermehla, który się od wiaugwał przez giełdziarza Franka do gry na giełdzie. Nie czekając kary za ową kradzież kasjer się utopił, a giełdziarz powiesił.

— Urzędowe pisma nie przestają zarzucać poselom katolickim, że oni są jedynie winni temu, jeżeli zgoda rządu z Kościołem nie może przyjsć do skutku. Świeżo wstąpił w to, ułite już kłamiwami zarzutami, sąstranki „Prov. Corr.,” która twierdzi, że władze duchowne i lud katolicki muszą powiędnąć balamucję i zatrute politycznym intrygami działanie katolickiego centrum, jeżeli chcą, ażeby osłowiana rządu i pokojowa agenda Papieża przyszydły kościelny pokój w Niemczech. Prez. z posłami, którzy polowania Papieża, ażeby katolicy wytrwali w niezlomnej dla państwa wierności, z uragowiskim przyjmują!

W odpowiedzi na te zjadliwe zaczepki pism urzędowych uchwiliło zebranie katolickich wyborców Kolonii rezolucyą, w której zapewnia, że wybory są w zupełnej zgodzie ze swemi posłami, w rzeczy stanowego odrzucenia ustawy przeciw socyalistom, że usiłowania pism urzędowych, zwalania na katolickie centrum odpowiedzialności za nieudane rokowania z Kościołem, nie znajdują wiary w wyborcach, że te rokowania nie będą mogły przyjsć do skutku, jeżeliby miały na celu znieważenie politycznej samodzielnosci katolickiego centrum, że owszem kościelno-polityczne kwestye będą musiały być uwzględnione, jeżeli rząd istotnie pragnie usunąć się skutki walki z Kościołem. W końcu wybory katolicy polecają poselom swoim, ażeby w żadnym razie nie powiędali praw politycznych niemieckiego narodu dla korzyści, jakiego układ rządu z Kościołem przynieść mógł.

Oprócz tego z wleci stron katolickich Niemiec nadobudowa do centrum adresa, w których wyborcy objawiają swe zażalenie z postępowania poselów swoich, i żądają swego, że im się zaniecacia. Trudno spełniejszą i ogólniejszą odpowiedź, na niuansadnione i przewrotne zaczepki pism rządowych.

— Redaktor katolickiego „R. W. Vztg.” Laake

